
 

 
 
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
DETERMINAZIONE N. DPH003/ 098                         del 13 marzo 2024 
 
 
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, TURISMO - DPH 
SERVIZIO BENI E ATTIVITÀ CULTURALI – DPH003 
UFFICIO ATTIVITÀ CULTURALI E BIBLIOTECA DI L’AQUILA 
 
OGGETTO: PAR FSC 2007/2013 – Linea d’Azione I.3.3.a “Elevare il grado di attrattività turistica 

territoriale mediante la realizzazione, conservazione e valorizzazione di hub culturali (aree 
archeologiche, musei, teatri e sale polivalenti in edifici monumentali o storici, beni storici ed 
architettonici) attrattori di domanda turistica e ad alto valore aggiunto nonché mediante azioni 
e interventi di valorizzazione della montagna e delle risorse naturali in genere” 
Intervento: “Realizzazione di una struttura polivalente”  
Progetto Integrativo all’Accordo di Programma Quadro “rafforzato” - Beni Culturali - 
sottoscritto il 13 gennaio 2016 - CUP I83B19000200002 – Codice SGP: ABRAF021-32 
Soggetto attuatore: Comune di Montereale -  C.F.: 00096510664 
Importo del finanziamento concesso: € 250.000,00 FSC 
Liquidazione e pagamento della terza rata intermedia di cui all’art. 10 del Disciplinare di 
concessione. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTE: 

- L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026.” 
- L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024).” 
- L.R. n. 3 del 25.03.2002 e le successive modifiche ed integrazioni; 
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

RICHIAMATE: 
- Le Deliberazioni CIPE n. 166/2007, n. 1/2009; n. 1/2011, n. 79/2011, n. 41/2012, n. 21/2014, n. 

103/2015; 
- Le Deliberazioni della G.R. n.660 del 14.10.2014, n. 638 del 28.7.2015 e n. 898 del 10.11.2015; 

 
VISTI i Manuali operativi del PAR FSC Abruzzo 2007/2013 di cui alle seguenti Deliberazioni di Giunta 
Regionale: 

- D.G.R. n. 222 del 16/04/2012 – Istituzione del Comitato di Sorveglianza del PAR FSC Abruzzo 
2007/2013; 

- D.G.R. n. 710 del 29/10/2012 – Approvazione del Manuale delle procedure dell’O.d.P.; 
- D.G.R. n. 311 del 17/05/2016 – Aggiornamento del Manuale delle procedure dell’O.d.P.; 

 
VISTE: 

- la D.G.R. n. 1076 del 22/12/2015 con cui è stata proposta la sottoscrizione dell’Accordo di Programma 
Quadro “rafforzato” – Beni Culturali - (di seguito APQ “rafforzato”) per l’utilizzo delle risorse assegnate 



alla Linea di Azione I.3.3.a del PAR FSC 2007/2013 e sono state approvate le schede e tabelle dei 
progetti ammessi a finanziamento (Relazioni Tecniche e cronoprogrammi realizzativi - schede 
anagrafiche dei progetti) e lo schema di Disciplinare di concessione di finanziamento; 

- la D.G.R. n.88 del 16.02.2016 denominata: Modifica dell’art.6 – Oneri a carico del concessionario dello 
Schema di disciplinare di Concessione di finanziamento di cui alla DGR n.1067 del 19/12/2015 e le 
circolari emanate dall’OdP, prot. n. RA/151995 del 9/6/2015 e prot. n. RA/189416/SQ del 17/7/2015, 
riguardanti le Spese tecniche; 

- la DGR n. 102 del 07/02/2019 “PAR FSC Abruzzo 2007-2013: Provvedimenti” con cui sono state 
assegnate risorse per il finanziamento del progetto di cui in oggetto, provenienti da economie 
riprogrammate; 

- la D.G.R. n.78 del 18.02.2020 denominata: “FSC 2000-2006 - PAR FSC Abruzzo 2007-2013 e Patto 
per il Sud - Abruzzo FSC 2014-2020 - Indirizzi programmatici per le azioni di riprogrammazione. 
Proposta di riprogrammazione.” Con la quale sono stati inseriti nuovi progetti all’APQ BENI 
CULURALI; 

 
VISTE le seguenti note/circolari:  

- la nota del 25.02.2016, Prot n. RA/41828/SQ2, a firma congiunta del Presidente della Giunta 
Regionale e dell'Organismo di Programmazione del PAR FSC Abruzzo 2007/2013 (di seguito 
denominato OdP) concernente indicazioni in ordine al divieto di impiego di risorse derivanti da 
economie in seguito all'espletamento di gare, in particolare dovute a ribassi d'asta, anche alla luce delle 
recenti raccomandazioni formulate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);  

- la nota dell’OdP prot. n. RA/57347 del 16/3/2016 riguardante l’utilizzo delle economie e le varianti 
ammissibili; 

- la nota dell’OdP prot. n. RA/171576 del 22/7/2016 riguardante gli adempimenti sulle economie e la 
rideterminazione importo contrattuale del disciplinare di concessione sottoscritto; 

- la nota dell’OdP prot. RA/31293/16 del 6/9/2016 concernente l’accertamento delle economie;  
 
CONSIDERATI tutti gli atti di approvazione e validazione del PSC 2000/2020 della Regione Abruzzo: 

- il D.L. n. 34/2020, convertito in L. 77/2020, in particolare gli articoli 241 e 242; 
- le Del. CIPESS n.2/2021 e Del. CIPESS n.21/2021; 
- la det DPA002/36 del 11/11/2021; 

 
VISTE: 

 il Disciplinare di concessione del finanziamento, sottoscritto digitalmente e acquisito agli atti con prot. 
n. RA/0066011 del 05/03/2020, tra i Legali rappresentanti della Regione Abruzzo e del Comune di 
Montereale, quale Soggetto Attuatore del Progetto integrativo all’APQ “rafforzato” – Beni Culturali, 
denominato “Realizzazione di una struttura polivalente” - Linea di azione I.3.3.a del PAR FSC 2007-
2013 codice SGP: ABRAF021-32, CUP: I83B19000200002, per l’importo complessivo pari ad € 
250.000,00 di risorse PAR FSC; 

 la Determinazione Dirigenziale n. DPH003/163 del 30/11/2020 con la quale sono stati disposti 
l’accertamento e l’impegno di € 250.000,00 (n. 5061 e 5062) ed effettuato la liquidazione e il 
pagamento di € 25.000,00 quale anticipazione, ai sensi dell’art.10 del Disciplinare di concessione; 

 la Determina Dirigenziale DPH003/227 del 10/08/2022 con cui è stata erogata la quota di € 50.000,00 
(cinquantamila/00), quale prima rata di acconto, successiva all’anticipazione, pari al 20% del 
finanziamento concesso, per l’esecuzione dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art.10 del Disciplinare di 
concessione; 

 la Determina Dirigenziale DPH003/210 del 13/07/2023 con cui è stata erogata la quota di € 50.000,00 
(cinquantamila/00), quale seconda rata di intermedia, successiva all’anticipazione, pari al 20% del 
finanziamento concesso, per l’esecuzione dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art.10 del Disciplinare di 
concessione; 

VISTA la richiesta prot. n. 0472125/23 del 21/11/2023 con la quale il Comune di Montereale ha richiesto 
l’erogazione della terza rata intermedia del finanziamento, secondo quanto stabilito all’art. 10 del Disciplinare 
di concessione; 
 



CONSTATATO che con nota Prot. n. 0103679/24 del 08/03/2024 del Servizio Gestioni Beni Mobili, Servizi 
e Acquisti – DPB004 della Giunta Regionale d’Abruzzo, è pervenuto il verbale del Responsabile del Controllo 
di 1° livello con esito “Positivo”, che ritiene ammissibile la spesa sostenuta per € 49.973,09 ed erogabile il 
contributo di € 50.000,00 (cinquantamila/00), relativo alla terza rata intermedia pari al 20% dell’importo di 
finanziamento, secondo quanto stabilito all’art. 10 del Disciplinare di concessione; 
 
RITENUTO opportuno, pertanto, riconoscere in favore del Comune di Montereale, secondo quanto stabilito 
all’art. 10 del Disciplinare di concessione, la somma di € 50.000,00 (cinquantamila/00), relativo alla terza 
rata intermedia pari al 20% dell’importo di finanziamento; 

 
DATO ATTO che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla 
Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in quanto trattasi di erogazione disposta a favore di una Amministrazione 
Comunale; 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria di cui all’Allegato 4.2 del D. 

Lgs. 118/2011, 
- gli articoli 5 e 24 della L.R. n. 77 del 14.09.1999 e le successive modifiche ed integrazioni; 

 
DETERMINA 

per le motivazioni riportate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, 
 
1. DI RICONOSCERE, in favore del Comune di Montereale la somma di € 50.000,00 (cinquantamila/00), 

relativo alla terza rata intermedia pari al 20% dell’importo di finanziamento, secondo quanto stabilito 
all’art. 10 del Disciplinare di concessione; 

2. DI LIQUIDARE l’importo di € 50.000,00 (cinquantamila/00), in favore del Comune di Montereale, 
precisando che tale onere trova capienza sul capitolo n. 242000/3, impegno 5062, codice Piano dei Conti 
U.2.03.01.02.003, quale anticipazione pari al 10% del finanziamento concesso, secondo quanto stabilito 
all’art. 10 - Modalità per l’erogazione del finanziamento – Anticipazione – rate di acconto - saldo del 
Disciplinare di concessione, accertato e impegnato con Det. DPH003/163 del 30/11/2020;  

3. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale DPB014 a pagare la somma di € 50.000,00 
(cinquantamila/00), in favore del Comune di Montereale, C.F. 00096510664 mediante versamento in 
contabilità speciale n.0304284 accesa presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di L’Aquila 
(cod.sez.401); 

4. DI DARE ATTO che il CUP dell’intervento in oggetto è: I83B19000200002 e che il presente pagamento 
non è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi; 

5. DI PUBBLICARE la presente Determinazione Dirigenziale, in ossequio agli obblighi di cui agli artt. 26 
e 27 del D. Lgs. 14.3.2013 n. 33, sul sito regionale “Amministrazione aperta-trasparenza”; 

6. DI TRASMETTERE, la presente Determinazione: 
a. all’Organismo di Programmazione del PATTO PER IL SUD – MASTERPLAN ABRUZZO 

FSC 2014/2020 
b. al Servizio Ragioneria Generale DPB014 per gli adempimenti di competenza; 
c. al Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Turismo, DPH, per gli adempimenti di 

competenza; 
7. DI COMUNICARE quanto disposto con la presente Determinazione Dirigenziale al Comune di 

Montereale. 
************************************************************************************** 

 
IL DIRIGENTE ad interim 

DEL SERVIZIO BENI E ATTIVITÁ CULTURALI 
Dott.ssa Ester Di Cino 

Firmato digitalmente 
 

                L’Estensore                                                           Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Alessandra Lucantonio                                                 Dott.ssa Alessandra Lucantonio                                                                                               
            Firmato elettronicamente       Firmato elettronicamente  


		2024-03-13T13:05:55+0100
	ESTER DI CINO




